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Änderungstarifvertrag 

vom 20. Februar 2021 

zum Tarifwerk für den AWO Bundesverband e.V. 

 

- als 7. Änderungstarifvertrag zum Tarifvertrag für den AWO Bundesverband e.V. 

(TV AWO-Bundesverband) vom 18. Januar 2012 

- als 4. Änderungstarifvertrag zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des 

Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V. in den TV AWO-Bundesverband und zur Regelung 

des Übergangsrechtes (TV-Ü AWO-Bundesverband) vom 18. Januar 2012 

 

 

zwischen 

 

 

dem Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V., 

– vertreten durch den Vorstand – 

 

einerseits 

 

 

und 

 

 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

– vertreten durch den Bundesvorstand – 

 

andererseits 

 

 

wird Folgendes vereinbart: 
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Präambel 

 

Dieser Tarifvertrag dient der Umsetzung der Tarifeinigung vom 8. Februar 2021. 

 

 

§ 1 

Änderungen des TV AWO-Bundesverband 

 

Der Tarifvertrag für den Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V. (TV AWO-Bundesverband) 

vom 18. Januar 2012 in der Fassung des 6. Änderungstarifvertrages vom 11. November 2019 

wird wie folgt geändert: 

 

1. § 21 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

„Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt und dem 

Tabellenentgelt nach Satz 1 

 

- in den Entgeltgruppen 1 bis 8 

o ab 1. April 2021 weniger als 64,16 Euro und 

o ab 1. April 2022 weniger als 65,32 Euro, 

- in den Entgeltgruppen 9a bis 15 

o ab 1. April 2021 weniger als 102,60 Euro und 

o ab 1. April 2022 weniger als 104,45 Euro, 

 

so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des 

Unterschiedsbetrages den vorgenannten jeweils zustehenden Garantiebetrag.“ 

 

2. In Buchstabe d) der Protokollerklärungen zu § 23 Sätze 2 und 3 wird nach dem bisherigen 

Text folgender Text eingefügt: 

 

„Der Erhöhungssatz beträgt für  

- vor dem 1. April 2021 zustehende Entgeltbestandteile 1,4% und 

- vor dem 1. April 2022 zustehende Entgeltbestandteile 1,8%.“ 

 

3. In § 39 Absatz 3 Buchstabe c) wird das Datum „31. Dezember 2020“ durch das Datum 

„31. März 2023“ ersetzt. 
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4. Die gekündigte Anlage A zu § 19 TV AWO Bundesverband (Entgelttabelle) wird 

rückwirkend zum 1. Januar 2021 wieder in Kraft gesetzt. Die Anlage A zu § 19 erhält ab 

jeweiligem Geltungszeitpunkt die aus der Anlage 1 zu diesem Tarifvertrag ersichtlichen 

Fassungen. 

 

5. Die Tarifvertragsparteien nehmen zu den Themen Anspruch auf mobiles Arbeiten und auf 

Arbeitsbefreiung zur Betreuung erkrankter Kinder oder pflegebedürftiger Angehöriger 

Verhandlungen auf. Sie verständigen sich im IV. Quartal 2021 auf Verhandlungstermine 

im I. Quartal 2022. 

 

 

§ 2 

Änderungen des TV-Ü AWO Bundesverband 

 

Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V. 

in den TV AWO-Bundesverband und zur Regelung des Übergangsrechtes (TV-Ü AWO-

Bundesverband) vom 18. Januar 2012, zuletzt geändert durch den 3. Änderungstarifvertrag 

vom 11. November 2019, wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Protokollerklärung zu § 6 Absatz 3 Satz 4 wird wie folgt gefasst: 

 

„Die Beträge der individuellen Endstufen erhöhen sich ab dem 1. April 2021 um 1,4% 

und ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8%.“ 

 

2. Die Protokollerklärung zu § 7 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

„Die Besitzstandszulage verändert sich ab dem 1. April 2021 um 1,4% und ab dem 

1. April 2022 um weitere 1,8%.“ 

 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

 

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 
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Berlin, den 

 

 

 

Arbeitgeberverband 

AWO Deutschland e.V. 

 

 

 

Rifat Fersahoglu-Weber 

Vorsitzender 

 

 

 

Gero Kettler 

Geschäftsführer 

 

Berlin, den 

 

 

 

ver.di - 

Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

 

 

 

Sylvia Bühler 

Bundesvorstand 

 

 

 

Axel Weinsberg 

Verhandlungsführung 
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Anlage 1 

Anlage A zu § 19 TV AWO-Bundesverband 

ab 1. April 2021 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt 

 

Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.928,35 5.263,48 5.637,30 6.147,62 6.672,58 7.017,95 

14 4.462,65 4.766,11 5.162,41 5.602,17 6.092,39 6.444,31 

13 4.113,41 4.445,99 4.824,60 5.235,66 5.719,35 5.981,85 

12 3.686,55 4.069,25 4.516,49 5.012,74 5.595,03 5.871,32 

11 3.558,11 3.910,10 4.240,84 4.599,68 5.090,78 5.367,08 

10 3.430,51 3.706,30 4.019,82 4.359,85 4.738,50 4.862,83 

9b 3.044,70 3.282,46 3.555,82 3.855,78 4.185,91 4.462,19 

9a 3.044,70 3.248,34 3.304,35 3.493,66 3.840,53 3.977,78 

8 2.858,91 3.049,92 3.182,23 3.314,31 3.455,98 3.524,11 

7 2.685,53 2.905,60 3.036,70 3.169,00 3.293,78 3.360,79 

6 2.636,00 2.817,11 2.944,11 3.069,78 3.193,22 3.256,10 

5 2.530,74 2.706,42 2.825,08 2.950,74 3.067,50 3.127,85 

4 2.413,07 2.590,85 2.740,02 2.832,88 2.925,73 2.980,10 

3 2.375,89 2.567,08 2.613,61 2.719,96 2.799,76 2.872,87 

2 2.202,51 2.396,00 2.442,92 2.509,87 2.657,03 2.810,98 

1 - 1.979,88 2.012,63 2.053,59 2.091,77 2.190,05 
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Anlage 1 

Anlage A zu § 19 TV AWO-Bundesverband 

ab 1. April 2022 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt 

 

Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 5.017,06 5.358,22 5.738,77 6.258,28 6.792,69 7.144,27 

14 4.542,98 4.851,90 5.255,33 5.703,01 6.202,05 6.560,31 

13 4.187,45 4.526,02 4.911,44 5.329,90 5.822,30 6.089,52 

12 3.752,91 4.142,50 4.597,79 5.102,97 5.695,74 5.977,00 

11 3.622,16 3.980,48 4.317,18 4.682,47 5.182,41 5.463,69 

10 3.492,26 3.773,01 4.092,18 4.438,33 4.823,79 4.950,36 

9b 3.099,50 3.341,54 3.619,82 3.925,18 4.261,26 4.542,51 

9a 3.099,50 3.306,81 3.363,83 3.556,55 3.909,66 4.049,38 

8 2.910,37 3.104,82 3.239,51 3.373,97 3.518,19 3.587,54 

7 2.733,87 2.957,90 3.091,36 3.226,04 3.353,07 3.421,28 

6 2.683,45 2.867,82 2.997,10 3.125,04 3.250,70 3.314,71 

5 2.576,29 2.755,14 2.875,93 3.003,85 3.122,72 3.184,15 

4 2.456,51 2.637,49 2.789,34 2.883,87 2.978,39 3.033,74 

3 2.418,66 2.613,29 2.660,65 2.768,92 2.850,16 2.924,58 

2 2.242,16 2.439,13 2.486,89 2.555,05 2.704,86 2.861,58 

1 - 2.015,52 2.048,86 2.090,55 2.129,42 2.229,47 

 

 


